№1-169/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 8 сентября 2020 года

Октябрьский районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего – судьи Полтарыхиной А.Ю., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Октябрьского района г.Барнаула Овсянниковой О.А., ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Прилипченко К.С., Тренькина Р.В., Купцова И.В., Кузиной М.Н., 

при секретаре Целищевой А.А., Кравчук Т.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> несудимого, фактически задержанного и содержащегося под стражей с 14 ноября 2019 года;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО3, 

<

данные изъяты> несудимой; фактически задержанной и содержащейся под стражей с 14 ноября 2019 года;

- обвиняемой в совершении в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ не имеющие законного источника дохода, движимые стремлением к обогащению, ФИО2 и ФИО3, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решили незаконно сбывать наркотические средства, для чего в указанный период времени вступили с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо, ФИО4 и ФИО5 распределили между собой роли и функции в преступной группе:

Неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности преступной группы; 

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- подыскивать источник приобретения наркотических средств;

- приобретать оптовые партии наркотических средств, передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО4 и ФИО5, сообщая им посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») адреса нахождения тайников-закладок с партиями наркотических средств;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать информацию о местах расположения сформированных ФИО4 и ФИО5 на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям;

- получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; 

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сформированных ФИО4 и ФИО5 на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства, посредством переводов через существующие электронные системы платежей, использовать полученные денежные средства для приобретения очередных партий наркотических средств и перечисления ФИО4 и ФИО5 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций;

- подыскивать новых участников группы;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО5, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и сообщать данную информацию ФИО4;

- незаконно хранить совместно с ФИО4 полученные наркотические средства непосредственно при себе и в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО4 информацию о местах расположения сформированных последним на территории 

<

адрес> тайников-закладок с наркотическими средствами с целью дальнейшей передачи данной информации неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору;

- предоставлять неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местах расположения сформированных ФИО4 на территории г. Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами;

- получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей и ФИО4 преступных функций путем переводов через существующие электронные системы платежей;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО4, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- получать от ФИО5 информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, после чего забирать указанные наркотические средства;

- незаконно хранить совместно с ФИО5 полученные наркотические средства непосредственно при себе и в вышеуказанном автомобиле;

- формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО5 информацию о местах расположения сформированных им на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами с целью дальнейшей передачи данной информации неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору;

- получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему и ФИО5 преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующее преступление.

Так, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО4 и ФИО5 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» не позднее 07 часов 48 минут 13 ноября 2019 года незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой не менее 21,7 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 07 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное выше неустановленное лицо, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, незаконно приобретенное указанное выше наркотическое средство поместило в тайник - малозаметное место, расположенное 

<

адрес>, о чем около 07 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщило ФИО5 и дало ей и ФИО4 указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула.

Далее ФИО5 около 07 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщила данную информацию ФИО4.

После этого ФИО4, реализуя совместный с ФИО5 и неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласно заранее распределённых ролей, преследуя корыстные цели, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 07 часов 59 минут по 10 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл на обозначенный неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору участок местности, расположенный 

<

адрес>, где в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» забрал из тайника, то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство, общей массой не менее 21,7 грамма, которое стал хранить непосредственно при себе, а также в вышеуказанном автомобиле с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 09 часов 39 минут по 11 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), полученное наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой 18 граммов, расфасованное и упакованное в удобные для незаконного сбыта свертки поместил в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно:

1) часть указанного наркотического средства, массой 1,9 грамма, поместил в тайник, сформированный под подоконником второго окна, расположенного справа от 4-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>;

2) часть указанного наркотического средства, массой 1,9 грамма, поместил в тайник, сформированный под подоконником первого окна, расположенного справа от 1-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>;

3) часть указанного наркотического средства, массой 1,9 грамма, поместил в тайник, сформированный под подоконником первого окна, расположенного справа от 3-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>;

4) часть указанного наркотического средства, массой 1,8 грамма, поместил в тайник, сформированный под подоконником первого окна, расположенного слева от 1-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>;

5) часть указанного наркотического средства, массой 1,7 грамма, поместил в тайник, сформированный под подоконником второго окна справа, расположенного с торца 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>;

6) часть указанного наркотического средства, массой 1,8 грамма, поместил в тайник, сформированный под подоконником второго окна справа, расположенного с торца 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>;

7) часть указанного наркотического средства, массой 1,7 грамма, поместил в тайник, сформированный под металлическим профилем второго окна справа, расположенного с торца 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>;

8) часть указанного наркотического средства, массой 1,8 грамма, поместил в тайник, сформированный под подоконником первого окна, расположенного справа от 2-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>;

9) часть указанного наркотического средства, массой 1,7 грамма, поместил в тайник, сформированный под подоконником первого окна, расположенного справа от 2-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>;

10) часть указанного наркотического средства, массой 1,8 грамма, поместил в тайник, сформированный под подоконником первого окна, расположенного справа от 2-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>.

При этом ФИО4 в период времени с 09 часов 39 минут по 11 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ имеющимся при нем мобильным телефоном осуществил фотографирование указанных участков местности с малозаметными местами – тайниками с наркотическим средством с целью его последующего совместного незаконного сбыта, после чего предоставил ФИО5 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местах расположения сформированных им на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическим средством. 

После этого ФИО5, действуя в соответствии с заранее распределёнными в преступной группе ролями и функциями, в период времени с 09 часов 44 минут по 11 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщила посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору информацию о местах расположения сформированных ФИО4 вышеуказанных тайников-закладок, с целью последующего их сообщения покупателям наркотического средства.

Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, массой 3,7 грамма, ФИО4 продолжил незаконно хранить в вышеуказанном автомобиле с целью совместного с ФИО5 и неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору последующего незаконного сбыта. 

Около 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

Далее в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайников, сформированных ФИО4 под подоконником второго окна, расположенного справа от 4-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под подоконником первого окна, расположенного справа от 1-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под подоконником первого окна, расположенного справа от 3-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции была изъята часть указанного наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой 5,7 грамма, которое ФИО4 хранил с целью совместного с ФИО5 и неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

Далее в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайников, сформированных ФИО4 под подоконником первого окна, расположенного слева от 1-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под подоконником второго окна справа, расположенного с торца 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под подоконником второго окна справа, расположенного с торца 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под металлическим профилем второго окна справа, расположенного с торца 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под подоконником первого окна, расположенного справа от 2-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под подоконником первого окна, расположенного справа от 2-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под подоконником первого окна, расположенного справа от 2-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции была изъята часть указанного наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой 12,3 грамма, которое ФИО4 хранил с целью совместного с ФИО5 и неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

Около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции.

Далее в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованного во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции была изъята оставшаяся часть наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 3,7 грамма, которое ФИО4 хранил с целью совместного с ФИО5 и неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства в крупном размере - смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> массой 21,7 грамма, ФИО4, ФИО5 и неустановленное лицо свои совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия, необходимые для их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и поступления их в незаконный оборот.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 свою вину полностью признали, показав, что предъявленное им обвинение соответствует обстоятельствам совершенного ими преступления.

Суд, исследовав и оценив собранные по делу доказательства, находит виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления установленной и подтверждающейся представленными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями ФИО2 подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО3 через «Интернет - мессенджеры» «Telegram», «Whatsapp» стали работать курьерами-закладчиками наркотических средств. Сбыт наркотиков происходил по следующей схеме. Оператор в приложении «Whatsapp» отправлял на сотовый телефон ФИО3 фотографию и описание места оптовой закладки для последующей реализации. После чего ФИО3 в приложении «Whatsapp» передавала ему сообщение о месте нахождения оптовой закладки, которую он в дальнейшем забирал. Наркотическое средство всегда было расфасовано в свёртки из фольги. Далее он формировал тайники в различных местах г.Барнаула, фотографии и голосовые сообщения с их описанием отправлял в приложении «Whatsapp» ФИО3 на ее абонентский номер №. ФИО3 в свою очередь редактировала, делала отчет мест формирования закладок, затем в приложении «Telegram» отправляла места сформированных им тайников с наркотиком оператору. Денежные средства за сбыт наркотических средств они получали на киви-кошелек, привязанный к абонентскому номеру № принадлежащему ФИО3 По содержанию переписок между ним и ФИО3, а также между последней и аккаунтом 

<

данные изъяты> пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ оператор отправил ФИО3 фотографию и описание места нахождения тайника с оптовой закладкой, которые около 08 часов 03 минут того же дня в приложении «Whatsapp» ФИО3 ему передала. По адресу: 

<

адрес>, он забрал из тайника оптовую закладку, в которой находилось около ста свертков фольги с содержимым. В этот же день стал формировать закладки на территории г.Барнаула и отправлять места их расположения ФИО3 для того, чтобы она сделала отчет и передала его оператору. ДД.ММ.ГГГГ он также сформировал закладки по следующим адресам в г.Барнауле: 

<

адрес> (первый подъезд справа, от первого подъезда окно, в левом нижнем углу окна, под подоконником); 

<

адрес> (за домом первое угловое окно, в правом нижнем углу окна, под подоконником); 

<

адрес> (во дворе дома, справа от четвёртого подъезда второе окно, в левом нижнем углу окна, под подоконником); 

<

адрес> (справа от второго подъезда окно, в левом нижнем углу окна, под подоконником); 

<

адрес> (справа от второго подъезда окно, в левом нижнем углу окна, под подоконником); 

<

адрес> (слева от первого подъезда окно, в правом нижнем углу окна, под подоконником); 

<

адрес> (с торца дома окно с решёткой, в правом нижнем углу окна, под подоконником); 

<

адрес> (с торца дома окно с решёткой, в правом нижнем углу, под подоконником); 

<

адрес> (с торца дома под жалюзи окно, в левом нижнем углу окна, под профилем); 

<

адрес> (справа от второго подъезда окно в левом нижнем углу окна, под подоконником. При этом он также фотографировал обозначенные места, делал голосовые сообщения и сразу же их отправлял в приложении «Whatsapp» ФИО3 В переписке в приложении «Telegram» между ФИО3 и аккаунтом 

<

данные изъяты> содержатся именно те места тайников- закладок, которые он отправил ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Whatsapp» со своего сотового телефона. Также добавляет, что с полученной ДД.ММ.ГГГГ оптовой закладки два свертка с наркотиком он хранил в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта на территории г.Барнаула вышеописанным способом. Однако данные свертки не успел поместить в тайники, так как около 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. Вышеобозначенный автомобиль принадлежит ему, данное транспортное средство приобрел и им пользовался именно он. Наркотическое средство 

<

данные изъяты>, изъятое в шприце в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, хранил для личного употребления. Вину в предъявленном обвинении по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается №

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО2 указал на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где возле забора, под бетоном он взял оптовую закладку с наркотическим средством для последующей реализации на территории г.Барнаула. Кроме того, ФИО2 указал на места, где ДД.ММ.ГГГГ он сформировал закладки с наркотическим средством, а именно по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. Также ФИО2, указал на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции №

Показаниями ФИО3 подтверждается, что в октябре 2019 года она и ФИО2 через «Интернет - мессенджеры» «Telegram», «Whatsapp» стали работать курьерами-закладчиками наркотических средств. Сбыт наркотических средств происходил по следующей схеме. Оператор в приложении «Whatsapp» отправлял ей на сотовый телефон фотографию и описание места оптовой закладки, что она в свою очередь в том же приложении передавала ФИО2 Получив оптовую закладку, последний в различных местах г.Барнаула формировал тайники, фотографии и описания которых отправлял ей в приложении «Whatsapp» на абонентский номер №. Далее она редактировала, делала отчет мест сформированных ФИО2 закладок и в приложении «Telegram» передавала их оператору. Денежные средства за сбыт наркотических средств они получали на киви-кошелек, привязанный к вышеуказанному абонентскому номеру. По содержанию переписок между ней, ФИО2 и аккаунтом 

<

данные изъяты> пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 48 минут оператор в приложении «Whatsapp» отправил ей фотографию и описание места нахождения тайника с оптовой закладкой, о чем она около 08 часов 03 минут того же дня сообщила ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 поехал забирать оптовую закладку, она при этом находилась дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 в этот же день отправлял ей в приложении «Whatsapp» места сформированных им тайников на территории г.Барнаула (фотографии и голосовые сообщения с описанием). Она в свою очередь делала отчет обозначенных мест, стрелками на фотографиях отмечала конкретное место нахождения наркотика, делала описание и отправляла это оператору 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram». ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 снова поехал формировать тайники, она при этом находилась дома. В приложении «Whatsapp» ФИО2 отправил ей фотографии и голосовые сообщения сформированных им закладок по следующим адресам в 

<

адрес>: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. Из полученных фотографий и голосовых сообщений она оформила отчет и сразу же его передала оператору 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram». Около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ дома по адресу: 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции. В принадлежащем ей сотовом телефоне, в переписке между ней и аккаунтом 

<

данные изъяты> содержатся именно те места закладок, которые ФИО2 отправил ей ДД.ММ.ГГГГ. Автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежит ФИО2 Вину в предъявленном обвинении по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается №

Показаниями свидетелей К.В., Р.Р. подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ получена информация о том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств опийного ряда на территории г.Барнаула. В связи с этим в отношении последнего организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе этого установлено, что ФИО2 в период времени с 10 часов 27 минут по 10 часов 55 минут организовал тайники – закладки под карнизом окна 

<

адрес>; под карнизом окна, расположенного у входной двери подъезда №1 

<

адрес>; под карнизом окна 

<

адрес>; под окном 

<

адрес>; под карнизом окна 

<

адрес>, их сфотографировав. В 11 часов 10 минут возле дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 задержан. В здании УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО2 изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты> портмоне, банковская карта, свидетельство регистрации транспортного средства на автомобиль марки 

<

данные изъяты> связки ключей, которые упакованы и опечатаны надлежащим образом. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут из салона автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО2, был изъят полимерный пакет, внутри которого находились два свертка металлизированной бумаги с содержимым, которые также были упакованы и опечатаны надлежащим образом. В период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 и ФИО3 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 6 000 рублей, пять банковских карт, четыре листа бумаги с рукописными записями, паспорт транспортного средства 

<

данные изъяты> на вышеуказанный автомобиль, три шприца, в одном из которых находилось вещество коричневого цвета, которые были упакованы и опечатаны надлежащим образом. По результатам проведенных следственных и процессуальных действий составлены соответствующие протоколы, с которыми были ознакомлены все участвующие лица, заявлений и ходатайств от последних, в том числе от ФИО2 и ФИО3, не поступало №

Об обстоятельствах и результатах личного досмотра ФИО2, обследования автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> обыска по месту жительства ФИО2 и ФИО3 дали показания свидетели Д.С., А.С., М.Р., А.В., Ю.В., и С.Ю., аналогичные показаниям свидетеля К.В. и Р.Р. №

Показаниями свидетеля К.В. подтверждается, что в помещении кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут того же дня в ходе личного досмотра у ФИО3 обнаружены ключи от квартиры, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> они были упакованы и опечатаны надлежащим образом, о чем составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и ходатайств от последних не поступало №

Об обстоятельствах и результатах личного досмотра ФИО3 дали показания свидетели А.А. и К.А., аналогичные показаниям свидетеля К.В. №

Показаниями свидетелей О.С., Н.Д., Д.В. подтверждается, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 30 минут в присутствии понятых обнаружены и изъяты свертки металлизированной бумаги с содержимым под окном 

<

адрес>; под окном 

<

адрес>; под окном 

<

адрес>, которые упакованы и опечатаны надлежащим образом. По результатам процессуального действия составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и ходатайств от последних не поступало №

Показаниями свидетелей Е.А., Н.Д., Д.В. подтверждается, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 30 минут в присутствии понятых были обнаружены и изъяты свертки фольги с содержимым под окном 

<

адрес>; под окном 

<

адрес> 

<

адрес>; под окном 

<

адрес> 

<

адрес>; под окном 

<

адрес>; под окном 

<

адрес>; под окном 

<

адрес> в 

<

адрес>, под окном 

<

адрес> в 

<

адрес>, которые упакованы и опечатаны надлежащим образом. По результатам процессуального действия составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, замечаний и ходатайств от последних не поступало №

Постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, рапортами об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в следственную службу предоставлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «опрос», «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «изъятие образцов для сравнительного исследования» в отношении ФИО2 и ФИО3 №

Протоколами личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что у ФИО2 изъяты сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> свидетельство регистрации транспортного средства на автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> ключи от данного автомобиля; у ФИО3 изъяты сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с флеш картой №

Протоколами обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что под подоконником второго окна, расположенного справа от 4-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под подоконником первого окна, расположенного справа от 1-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под подоконником первого окна, расположенного справа от 3-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под подоконником первого окна, расположенного слева от 1-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под подоконником второго окна справа, расположенного с торца 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под подоконником второго окна справа, расположенного с торца 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под металлическим профилем второго окна справа, расположенного с торца 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под подоконником первого окна, расположенного справа от 2-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под подоконником первого окна, расположенного справа от 2-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>; под подоконником первого окна, расположенного справа от 2-го подъезда 1 этажа дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 10 свертков металлизированной бумаги с содержимым №

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> припаркованного во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимися в нем двумя свертками металлизированной бумаги с содержимым №

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, справкой по результатам ОРМ «наблюдение» подтверждается, что в следственную службу предоставлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО2 №

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что по месту жительства ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято паспорт транспортного средства на автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> четыре листа бумаги с записями; денежные средства в сумме 6 000 рублей; три шприца, один из которых с веществом коричневого цвета внутри №

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что вещество, изъятое в автомобиле марки 

<

данные изъяты> припаркованном во дворе дома, по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой 3,7 грамма, которое осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства №

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что, вещество, изъятое по адресам: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой 5,7 грамма, которое осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства №

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что вещество, изъятое по адресам: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой 12,3 грамма, которое осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства №

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что вещество, изъятое в шприце по месту жительства ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой 0,26 грамма; на внутренней поверхности шприцев, также изъятых по месту жительства подсудимых по обозначенному адресу, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> в следовых количествах, которое осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что осмотрены видеозаписи, фотографии с изображениями ФИО2, мест формирования тайников-закладок с наркотическим средством. Оптический диск от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписями и фотографиями к результатам ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 признан и прилбщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства № 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в ходе осмотра сотового телефона марки 

<

данные изъяты> обнаружено приложение «WhatsApp», в котором найден аккаунт с абонентским номером №, используемый ФИО2 при осуществлении преступной деятельности. Обнаружена переписка с ФИО3, которая использовала абонентский номер №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра переписки установлено, что ФИО2 отправлял ФИО3 фотографии мест расположения закладок с наркотическим средством, сформированных им на территории г.Барнаула, а также описание (адреса) в виде голосовых сообщений; ФИО3 также отправляла ФИО2 фотографии мест тайников закладок и уточняла их месторасположение. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 отправил ФИО3 фотографии и голосовые сообщения (описание, адреса) сформированных им на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическим средством по следующим адресам: 

<

адрес>. В ходе осмотра с данной переписки сделаны скриншоты, отражены в приложении к протоколу осмотра предметов. Также в осматриваемом телефоне обнаружены иные фотографии мест формирования тайников-закладок с наркотическим средством, с которых сделаны скриншоты, отражены в приложении к протоколу осмотра предметов. Далее в телефоне обнаружены входящие и исходящие вызовы на абонентский номер №, используемый ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 11:17, 10:25, 10:23, 10:03, 10:02, 09:56, 09:55 09:35 08:51. Кроме того, в осматриваемом телефоне в приложении «Телеграмм» обнаружен диалог между ФИО2 и 

<

данные изъяты> С данной информации сделаны скриншоты, которые отражены в приложении к протоколу осмотра предметов. В приложении обнаружены входящие сообщения от ДД.ММ.ГГГГ (время 15:26) от ФИО3: 

<

данные изъяты> С данных сообщений сделаны скриншоты, отражены в приложении к протоколу осмотра предметов №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в ходе осмотра сотового телефона марки 

<

данные изъяты> обнаружено приложение «Телеграмм», в котором содержится аккаунт с номером №, используемым ФИО3 В ходе осматриваемой переписки между ФИО3 и аккаунтом 

<

данные изъяты> установлено, что ФИО3 отправляет оператору фотографии и описание сформированных ФИО2 на территории г.Барнаула тайников закладок с наркотическим средством. Оператор уточняет у ФИО3 места формирования тайников закладок, отправляет ей на киви кошелек, привязанный к абонентскому номеру №, денежные средства в качестве вознаграждения. В ходе осмотра переписки установлено, что ФИО3 отправила оператору фотографии и описание мест тайников-закладок, сформированных ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в том числе по следующим адресам: 

<

адрес>. С данной переписки сделаны скриншоты, отражены в приложении к протоколу осмотра предметов. В ходе осмотра сотового телефона установлено, что в приложении «WhatsApp» оператор отправляет ФИО3 места формирования оптовых закладок с наркотическим средством для последующей реализации на территории г.Барнаула. ФИО3 в свою очередь отправляет оператору места сформированных тайников закладок с наркотическим средством (фотографии описание). С данной переписки сделаны скриншоты, отражены в приложении к протоколу осмотра предметов. Далее обнаружена переписка с пользователем №, из которой следует, что оператор отправляет ФИО3 места формирования оптовых закладок с наркотическим средством для последующей реализации на территории г.Барнаула. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 48 минут оператор отправил ФИО3 оптовую закладку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В 09 часов 07 минут ФИО3 написала оператору о том, что забрала оптовую закладку. С данной переписки сделаны скриншоты, отражены в приложении к протоколу осмотра предметов. В ходе осмотра переписки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО2 отправляет ФИО3 фотографии мест тайников закладок с наркотическим средством, сформированных им на территории г.Барнаула, а также описание (адреса) в виде голосовых сообщений. ФИО3 отправляет ФИО2 фотографии мест тайников закладок и уточняет их месторасположение. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 отправил ФИО3 фотографии и голосовые сообщения (описание, адреса) сформированных им на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическим средством, в том числе по следующим адресам: 

<

адрес>. С данной переписки сделаны скриншоты, отражены в приложении к протоколу осмотра предметов. Также в осматриваемом телефоне обнаружены иные фотографии мест формирования тайников закладок с наркотическим средством, с которых сделаны скриншоты, отражены в приложении к протоколу осмотра предметов. Далее в телефоне обнаружены входящие и исходящие вызовы с абонентским номером №, используемым ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ 14:03, 12:39, 11:54, 11:31, 11:30, 11:17, 10:25, 10:23, 10:03, 10:02, 09:56, 09:55 09:35, с которых также сделаны скриншоты, отражены в приложении к протоколу осмотра предметов. Далее в осматриваемом телефоне в приложении 

<

данные изъяты> обнаружен аккаунт ФИО3 

<

данные изъяты> С данной информации были сделаны скриншоты отражены в приложении к протоколу осмотра предметов № 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что осмотрены свидетельство регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства на автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> четыре листа бумаги с рукописными записями; ключи от обозначенного автомобиля, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что в ходе осмотра выписки по киви-кошельку, привязанному к абонентскому номеру №, принадлежащему ФИО3, установлено, что последняя получала денежные средства, добытые преступным путем. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 поступили денежные средства в сумме 54 700 рублей; ФИО3 перевела ФИО2 на киви-кошелек денежные средства в сумме 20 300 рублей. Согласно выписке по киви-кошельку, привязанному к абонентскому номеру №, принадлежащему ФИО2, обнаружены поступления денежных средств в сумме 9 500 рублей №

В основу приговора суд кладет последовательные, находящиеся в логической взаимосвязи друг с другом и иными собранными по делу доказательствами показания ФИО2 и ФИО3, показания свидетелей – сотрудников полиции К.В. Р.Р., О.С., Е.А., К.В., свидетелей – понятых, подтвердивших совершение подсудимыми незаконного распространения наркотических средств на территории г. Барнаула. Показания вышеуказанных лиц являются подробными, обстоятельными и последовательными, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, не содержат противоречий, которые могли повлиять на выводы и решение суда о виновности ФИО2 и ФИО3 в инкриминируемого преступления, на правильность применения уголовного закона. Оснований сомневаться в объективности и беспристрастности свидетелей у суда не имеется, причин для оговора подсудимых указанными лицами суд не усматривает; наличие неприязненных отношений между подсудимыми и свидетелями не установлено. Подвергать сомнению изложенные ФИО2, ФИО3 и свидетелями обвинения обстоятельства, у суда не имеется. 

Взятые в основу обвинительного приговора показания вышеперечисленных свидетелей объективно подтверждаются протоколами обследования зданий, сооружений, участков, протоколами обыска, протоколами осмотра предметов (документов), заключениями экспертов, иными исследованными в судебном заседании доказательствами, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оснований сомневаться в их достоверности, относимости и допустимости у суда также не имеется.

Все наркотические средства в ходе осуществления уголовного преследования изымались и исследовались в соответствии с требованиями УПК РФ. Количество наркотических средств определено по каждому факту экспертными исследованиями, в объективности которых суд не сомневается.

Порядок проведения следственных действий подтверждены исследованными в судебном заседании процессуальными документами. Во всех необходимых случаях они проведены с участием понятых, подтвердивших правильность отражения действий сотрудников правоохранительных органов в процессуальных документах, оформленных надлежащим образом в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, оцененными судом в их совокупности, которую суд находит достаточной для разрешения уголовного дела.

Суд приходит к выводу, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у ФИО2 и ФИО3 независимо от деятельности сотрудников полиции, о чем свидетельствуют их признательные показания, результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированная переписка.

Действия ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При квалификации действий подсудимых по указанной статье суд исходит из того, что предназначенное для незаконного распространения наркотическое средство ФИО2 и ФИО3 незаконно поместили на участках местности в г. Барнауле, а также хранили в автомобиле, то есть произвели действия, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от подсудимых обстоятельствам наркотическое средство приобретателю передано не было, в дальнейшем оно изъято из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе взятыми в основу приговора показаниями ФИО2 и ФИО3, которые полностью признали свою вину в совершении преступления, подтвердив, что неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было осуществлять общее руководство и координацию деятельности преступной группы, организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, подыскивать источник приобретения наркотических средств, приобретать оптовые партии наркотических средств, передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО4 и ФИО5, сообщая им посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») адреса нахождения тайников-закладок с партиями наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать информацию о местах расположения сформированных ФИО4 и ФИО5 на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами с целью дальнейшего сбыта покупателям, получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сформированных ФИО4 и ФИО5 на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, получать от покупателей наркотических средств денежные средства, посредством переводов через существующие электронные системы платежей использовать полученные денежные средства для приобретения очередных партий наркотических средств и перечисления ФИО4 и ФИО5 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций, подыскивать новых участников группы, соблюдать меры конспирации и безопасности; ФИО5, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, сообщать данную информацию ФИО4, незаконно хранить совместно с ФИО4 полученные наркотические средства непосредственно при себе и в автомобиле марки 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО4 информацию о местах расположения сформированных последним на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами с целью дальнейшей передачи данной информации неустановленному лицу, предоставлять неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местах расположения сформированных ФИО4 на территории г. Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, получать от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей и ФИО4 преступных функций путем переводов через существующие электронные системы платежей, соблюдать меры конспирации и безопасности; ФИО4, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был получать от ФИО5 информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, после чего забирать указанные наркотические средства, незаконно хранить совместно с ФИО5 полученные наркотические средства непосредственно при себе и в вышеуказанном автомобиле, формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО5 информацию о местах расположения сформированных им на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами с целью дальнейшей передачи данной информации неустановленному лицу, получать от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему и ФИО5 преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей, соблюдать меры конспирации и безопасности. На наличие предварительного сговора на незаконный сбыт наркотических средств указывает согласованность и совместность действий ФИО2, ФИО3 и неустановленного лица, которые взаимно друг друга дополняли, были объединены единым умыслом, направленным на сбыт наркотического средства, взаимной осведомленностью о характере совместных действий по распространению наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается также показаниями подсудимых об использовании ими в своей преступной деятельности «Интернет - мессенджеров» «Telegram», «Whatsapp»; протоколом осмотра изъятых у ФИО2 и ФИО3 мобильных телефонов, подтверждающих использование указанных устройств для фиксирования и размещения в сети «Интернет» сделанных закладок с наркотическим средством, ведение подсудимыми переписки с сотрудниками интернет-магазина о распространении наркотических средств.

Квалифицирующий признак «совершенное в крупном размере» в действиях ФИО2 и ФИО3 нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из массы наркотического средства, превышающей 2,5 грамма, для наркотического средства – героин 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> установленного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Комиссия экспертов пришла к выводу, что ФИО2 хроническим психическим расстройством и слабоумием не страдал и не страдает. 

<

данные изъяты>. У испытуемого во время совершения инкриминируемого ему деяния не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. В принудительном лечении не нуждается №

Комиссия экспертов пришла к выводу, что ФИО3 хроническим психическим расстройством и слабоумием не страдала и не страдает. У 

<

данные изъяты> У испытуемой во время совершения инкриминируемого ей деяния не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. В настоящее время она по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. В принудительном лечении не нуждается № 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО2 и ФИО3 и обстоятельств совершения ими преступления, суд считает необходимым признать подсудимых вменяемыми в отношении инкриминируемого им деяния.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимым, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи.

Кроме того, при назначении подсудимым наказания суд в соответствии с положениями ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического их участия в совершении преступления, а также значение этого участия для достижения цели преступления.

Судом установлено, что ФИО2 и ФИО3 совершено умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, посягающих на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств.

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности преступления, фактических обстоятельств его совершения, вида наркотического средства, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит. 

Согласно материалов уголовного дела подсудимый ФИО2 участковым уполномоченным полиции, по месту содержания под стражей, по месту работы характеризуется с удовлетворительной стороны, со стороны матери, по месту жительства – с положительной стороны; подсудимая ФИО6 участковым уполномоченным полиции, по месту работы, по месту содержания под стражей характеризуются с удовлетворительной стороны.

<

данные изъяты>

В качестве смягчающего каждому подсудимому наказание обстоятельства суд признает и учитывает явку с повинной, в качестве которой расценивает первоначальные объяснения, данные ФИО2 № и ФИО3 № до возбуждения уголовного дела, в которых подсудимые добровольно сообщили о совершении ими совместно, с неустановленным лицом преступления, изобличив себя в совершении инкриминируемого преступления; самостоятельно рассказали об обстоятельствах их преступной деятельности; достаточных данных о том, что изложенные подсудимыми обстоятельства были до этого достоверно установлены сотрудниками полиции, материалы дела не содержат; при этом на момент дачи объяснения по подозрению в совершении преступления в порядке ст. 91 УПК РФ ни ФИО2, ни ФИО3 задержаны не были.

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось в даче ФИО2 подробных, признательных показаний о совместной с ФИО3 и неустановленным лицом преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, наличие у подсудимого несовершеннолетнего и малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи последним.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд также признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что выразилось в даче ФИО3 подробных, признательных показаний о совместной с ФИО2 и неустановленным лицом преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, наличие у подсудимой малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, оказание помощи последним, наличие инвалидности у отца ФИО3

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, является правом суда, а не его обязанностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО2 и ФИО3 наказания учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

При назначении ФИО2 и ФИО3 наказания суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, относящихся к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения, сведения о личности подсудимых, считает необходимым назначить подсудимым наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, исправления и предупреждения совершения ими новых преступлений, с учетом положений части третей ст.66 УК РФ, и не находит достаточных оснований для применения ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, при назначении подсудимым наказания по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд полагает необходимым отметить, что, поскольку в результате применения ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ размер наказания в виде лишения свободы сроком 10 лет является максимальным, с учетом наличия совокупности иных смягчающих наказание обстоятельств наказание ФИО2 и ФИО3 за покушение к сбыту наркотических средств необходимо назначить в размере менее 10 лет лишения свободы, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, суд также не находит оснований для назначения подсудимым дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, находя указанное отвечающее личности подсудимых, а назначенный размер наказания достаточным для осознания ФИО2 и ФИО3 содеянного и их исправления.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В срок наказания подлежит зачету время нахождения ФИО2 и ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ – с момента фактического задержания, что установлено в судебном заседании и не оспаривается подсудимыми.

В судебном заседании защиту интересов подсудимого ФИО2 осуществлял адвокат Прилипченко К.С., подсудимой ФИО3 - адвокат Тренькин Р.В. по назначению суда. Судом удовлетворены заявления адвокатов об оплате их труда за оказание юридической помощи. В соответствии со ст.132 УПК РФ, учитывая имущественное положение подсудимых, а также наличие у последних тяжелых хронических заболеваний, суд полагает возможным освободить подсудимых от уплаты процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвокатов. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, предметы, являющиеся орудиями и иными средствами совершения преступления. 

Поскольку судом установлено, что изъятые у ФИО2 и ФИО3 мобильные телефоны марки 

<

данные изъяты> автомобиль марки 

<

данные изъяты> использовались при совершении преступления, указанные предметы подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде шести лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде шести лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО2 и ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в соответствии ч.3.2 ст. 72 УК РФ

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 и ФИО3 оставить прежней.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, массой 3,7 грамма, массой 5,7 грамма и массой 12,3 грамма – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП по Железнодорожному району УМВД России по г.Барнаулу, расположенной по адресу: 

<

адрес>, до разрешения уголовного дела №; фрагменты фольги, полимерной пленки, три шприца с иглой, на внутренней поверхности которых имеется наркотическое средство в следовых количествах; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, общей массой 0,26 грамма; ватный тампон со смывами с кистей рук Ш.А.ИБ., контрольный ватный тампон, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО2; контрольный ватный тампон, четыре листа бумаги с рукописными записями - уничтожить; автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> вместе со свидетельством регистрации транспортного средства серия №, паспортом транспортного средства серия №, ключами, с брелоком сигнализации 

<

данные изъяты> сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с чехлом-книжкой, сим-картой 

<

данные изъяты> сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты> флеш-картой - обратить в доход государства на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ; денежные средства на общую сумму 6 000 рублей передать отцу ФИО3 – ФИО7; оптический диск с выписками по киви-кошелькам; оптический диск с видеозаписями и фотографиями к результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» - хранить в материалах уголовного дела.

Арест на сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> сотовый телефон 

<

данные изъяты>, автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, денежные средства размере 6 000 рублей, наложенный постановлением Октябрьского районного суда г. Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Октябрьский районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: А.Ю. Полтарыхина